Được tin buồn Cụ Ông Nguyễn Tường Bách (chú ruột của Thầy
Nguyễn Tường Lưu và Nguyễn Tường Triệu, cựu giáo sư trường
Trung Học Tư Thục Minh Tân trước năm 1975 tại Biên Hoà) sinh
năm 1916, tại huyện Cẩm Giang, tỉnh Hải Dương, Bắc Phần Việt
Nam, đã từ trần tại bệnh viện Fountain Valley, Nam California, Hoa
Kỳ, vào lúc 2 giờ 15 phút chiều ngày 11 tháng 5 năm 2013 (nhằm
ngày 02 tháng 4 năm Quý Tỵ). Hưởng thượng thọ 97 tuổi.
Hội Ái Hữu Biên Hoà xin thành kính phân ưu cùng toàn thể tang
quyến. Nguyện xin hương linh Cụ Ông Nguyễn Tường Bách sớm
được tiêu diêu nơi Miền Cực Lạc.

PHỤ BẢN BẢNG TIN HẰNG THÁNG SỐ 112

PHÁT HÀNH NGÀY 01 THÁNG 6 NĂM 2013, TẠI HOUSTON, TEXAS.

(Tài liệu được trích ra từ quyển Biên Hoà Sử Lược Toàn Biên, Quyển Thứ I, Trấn Biên Cổ Kính của tác giả
Lương Văn Lựu, xuất bản năm 1971)

THỜI PHÁP THUỘC ĐẾN 30 THÁNG 4 NĂM 1975
Tháng 11: Thiếu tướng Bonard chia quân ra làm ba đạo, kéo lên đánh thành Biên Hoà, rồi sau tiến xuống
mặt Đông Nam, đánh lấy luôn đồn Phước Tuy.
Hòa Ước Nhâm Tuất (1862):
Đến hôm 9 tháng 5, thiếutướng Bonard và sứ thần Phan Thanh Giản với Lâm Duy Tiếp ký hoà ước gồm
12 khoản, nhưng có những khoản sau nầy là liên hệ đến Biên Hoà:
1) Nước Nam phải để cho giáo sĩ nước Pháp và nước Y Pha Nho được tự do giảng đạo và để dân gian
được tự do theo đạo.